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Paraguacu Paulista-SP, 30 de novembro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° 12022.
Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa 2022, no valor de R$ 2.616.500,00, para
atendimento do Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS), atividades e
pagamentos das despesas que especifica”.

Sugerimos a Vossa Exceléncia, nos termos do art. 190 do Regimento Interno
da Camara Municipal, que este projeto de lei seja submetido ao Regime de Urgéncia
Especial na proxima sessao ordinaria. Nao havendo tempo habil para tanto, solicitamos
de Vossa Exceléncia, nos termos do art. 17, inciso Xl, da Lei Organica do Municipio, a
convocacao de sessao extraordinaria para apreciacao deste projeto de lei em face da
relevancia e urgéncia da matéria.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada a
aposentadorias, pensdes e sentencgas judiciais, cujo atendimento € condi¢do essencial
a manutencgao da regularidade do Instituto Municipal de Seguridade Social.

Considerando a proximidade do periodo de recesso do Legislativo
municipale e da necessidade do Instituto Municipal de Seguridade Social aprovar o
respectivo crédito ainda neste exercicio, a fim de atender com os compromissos
perante os aposentados e pensionistas, e o cumprimento das sentengas judiciais, resta
evidente a urgéncia e o interesse publico na rapida tramitagao da matéria.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos nossos
protestos de alta estima e distinta consideragao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/ARL/TSC/ammm
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lein°®. ___, de 30 de novembro de 2022

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos a apreciagéo e deliberacdo dessa egrégia Camara Municipal
o presente Projeto de Lei, que visa obter autorizagdo para abertura de crédito
suplementar de R$ 2.616.500,00 (dois milhdes seiscentos e dezesseis mil e quinhentos
reais), ao Orcamento Programa 2022, para atendimento do Instituto Municipal de
Seguridade Social (IMSS), atividades e pagamentos de despesas relacionadas,
conforme classificagao constante do Anexo I:

| - Atividade 2085 — Manutengéao do Instituto Municipal de Seguridade Social
— Obrigagdes Patronais Intra OFSS — R$ 8.500,00;

Il - Atividade 2086 — Pagamento de Aposentadorias, Pensdes e Auxilios —
Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas - R$ 1.394.000,00;

[Il - Atividade 2086 — Pagamento de Aposentadorias, Pensdes e Auxilios —
Pensodes do RPPS e do Militar - R$ 214.000,00;

IV - Atividade 2086 — Pagamento de Aposentadorias, Pensdes e Auxilios —
Sentencas Judiciais - R$ 1.000.000,00.

O crédito sera coberto com recursos provenientes da anulagdo parcial ou
total de dotacdes, conforme classificacdo constante do Anexo Il, originarios da Fonte
de Recurso 04 — Recursos Proprios da Administracao Indireta - R$ 2.616.500,00.

De acordo com o Diretor do Instituto Municipal de Seguridade Social, a
reconducgdo e execugao de novos recursos orgamentarios na Lei Orgamentaria vigente
visam atender o aumento de pagamento de aposentadorias e pensdes, bem como de
sentengas judiciais no decorrer do exercicio. Acompanha o Oficio n°® 162/2022, do
IMSS.

Para tanto, considerada a relevancia e urgéncia da matéria, solicitamos os
bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na apreciagao e
votagao desta propositura.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada a
aposentadorias, pensdes e sentencgas judiciais, cujo atendimento € condi¢do essencial
a manutencgao da regularidade do Instituto Municipal de Seguridade Social.

Considerando a proximidade do periodo de recesso do Legislativo municipal
e da necessidade do Instituto Municipal de Seguridade Social aprovar o respectivo
crédito ainda neste exercicio, a fim de atender com os compromissos perante os
aposentados e pensionistas, e o cumprimento das sentencas judiciais, resta evidente a
urgéncia e o interesse publico na rapida tramitagao da matéria.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Por conta do crédito ora aberto, fica alterada a Programacédo Or¢gamentaria
da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 6.878, de 3 de
janeiro de 2022.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciacéo e votacao desta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N°. , DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Dispbe sobre autorizagcdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa
2022, no valor de R$ 2.616.500,00, para
atendimento do Instituto Municipal de
Seguridade Social (IMSS), atividades e
pagamentos das despesas que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGCU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar de R$
2.616.500,00 (dois milhdes seiscentos e dezesseis mil e quinhentos reais), ao
Orcamento Programa 2022, para atendimento do Instituto Municipal de Seguridade
Social (IMSS), atividades e pagamentos de despesas relacionadas, conforme
classificagao constante do Anexo I:

| - Atividade 2085 — Manutengéo do Instituto Municipal de Seguridade Social
— Obrigagdes Patronais Intra OFSS — R$ 8.500,00;

Il - Atividade 2086 — Pagamento de Aposentadorias, Pensdes e Auxilios —
Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas - R$ 1.394.000,00;

lIl - Atividade 2086 — Pagamento de Aposentadorias, Pensdes e Auxilios —
Pensodes do RPPS e do Militar - R$ 214.000,00;

IV - Atividade 2086 — Pagamento de Aposentadorias, Pensdes e Auxilios —
Sentencas Judiciais - R$ 1.000.000,00.

Art. 2° O crédito sera coberto com recursos provenientes da anulacao parcial
ou total de dotagdes, conforme classificagdo constante do Anexo Il, originarios da
Fonte de Recurso 04 — Recursos Proprios da Administracdo Indireta - R$ 2.616.500,00.

Art. 3° Fica alterada a Programagéo Orgamentaria da Despesa do Municipio,
estabelecida pelo Decreto Municipal n° 6.878, de 3 de janeiro de 2022.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Esténcia Turistica de Paraguacgu Paulista-SP, 30 de novembro de 2022.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/TSC/ammm
PLO
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 30 de novembro de 2022 ..........cccccvvvvveeiseeeeesiiiiieannn

ANEXO |

03 01 01 INST.MUNIC.DE SEGURIDADE SOCIAL

712 09.272.0027.2085.0000 MANUTENGCAO DO INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL

3.1.91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA
600 000 RPPS--Convénios/entidades/fundos

723 09.272.0027.2086.0000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSOES E AUXILIOS

3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA
600 000 RPPS--Convénios/entidades/fundos

725 09.272.0027.2086.0000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSOES E AUXILIOS

3.1.90.03.00 PENSQES DO RPPS E DO MILITAR
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA
600 000 RPPS--Convénios/entidades/fundos

728 09.272.0027.2086.0000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSOES E AUXILIOS

3.1.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS B
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA
600 000 RPPS--Convénios/entidades/fundos

TOTAL SUPLEMENTAGAO R$
ANEXO Il

03 01 01 INST.MUNIC.DE SEGURIDADE SOCIAL

727 09.272.0027.2086.0000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSOES E AUXILIOS

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA
600 000 RPPS--Convénios/entidades/fundos

732 99.997.0999.0999.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGCAO INDIRETA
600 000 RPPS--Convénios/entidades/fundos

TOTAL ANULAGAO R$

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

Fls. 2 de 2

8.500,00

1.394.000,00

214.000,00

1.000.000,00

2.616.500,00

-2.500.000,00

-116.500,00

-2.616.500,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAGAO PROCESSO: 0000002941 / 2022
SERVICO PROTOCOLO E ARQUIVO - :

Ao Exmo Sr.
Prefeito Municipal

Proprietario/lnteressado: 00008820 INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGUF 1L

CNPJICPF: 03066632000146
Enderego: R. PEDRO DE TOLEDO 380

Bairro: " CENTRO
Cidade: PARAGUACU PAULISTA CEP: 19.700-045
Fone: (18) 3362-2838

ASSUNTO REQUERIMENTO LIVRE

O Requerimento acima qualificado vem pelo presente muito respeitosamente solicitar que V. Excia se digne

OFICIO 162/2022 -
ENCAMINHAMOS A VOSSA EXECELENCIA PARA A ELABORAGAO DO PROJETO DE LEL

Observagdes:

DATA: 21/11/2022 HORA: 15:18:51

Nestes termos peco deferimento

INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL - IMSS

Este documento é uma cdpia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medialsapl/public/material egisl ativa/2022/18941/18941_original .pdf
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INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL ’

Autarquia Municipal criada pela Lei Municipal n.° 1968 de 21 de Maio de 1997
Inscr. CNPJ n.° 03.066.632/0001-46
(18) 3362-2838
Rua Pedro de Toledo, 380 - Centro - CEP 19700-045 - Paraguagu Paulista - SP

Paraguacu Paulista, 21 de Novembro de 2022.

. Oficio: 162/2022
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA

* TURISTICA DE PARAG
| Protocalo n° “&éﬂj fAULlsrA -SP

Data:_ 41 ;1) ] *!|3g,

VISTO

Senhor Prefeito:

Cumprimentamos cordialmente, encaminhamos a V.Ex2,

para elaboracio de Projeto de Lei, objetivando ANULAGAO DA FICHAS: 1) CLASSIFICACAO

| CONTABIL-3.3.90.08.00-PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSOES E OUTROS AUXILIOS

/ SSISTENCIAIS DO SERVIDOR MILITAR (-R$ 2.500.000,00); 2) CLASSIFICACAO CONTABIL-

\. A 9}9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA ( -R$ 116.500,00)
N/ )
~— . E SUPLEMENTAGCAOQ DAS FICHAS:
T — 3

s° 1) CLASSIFICACAO CONTABIL 3.1.91.13.00 - OBRIGAGOES PATRONAIS NO VALOR DE
: RS 8.500,00 (OITO MIL E QUINHENTOS REAIS ).

e 2) CLASSIFICACAO CONTABIL 3.1.90.01.00 - APOSENTADORIAS NO VALOR DE

RS 1.394.000,00 (HUM MILHAO E TREZENTOS E NOVENTA E QUATRO MIL REAIS ).
- , .
;.._ © 3) CLASSIFICAGAO CONTABIL 3.1.90.03.00 - PENSOES NO VALOR DE
S R$ 214.000,00 (DUZENTOS E QUATORZE MIL REAIS ).
J

4) CLASSIFICACAO CONTABIL 3.1.9.91.00 - SENTENGAS JUDICIAIS NO VALOR DE
R$ 1.000.000,00 (HUM MILHAO DE REAIS ).

O presente projeto se justifica pelo motivo que autoriza a
reconducdo e execucdo de novos recursos orcamentdrios na Lei Orcamentaria vigente, em
virtude do aumento de pagamento de aposentadorias , pensdes bem como sentengas judiciais
no decorrer do exercicio.

. Esclarecemos que o presente Projeto de Lei compatibiliza seus
efeitos com o Plano Plurianual e Diretrizes Orgamentdrias de 2022 e que ndo comprometera
as metas fiscais estabelecidas para o exercicio corrente.

/Atenciosa mente.
;g
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INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL

Autarquia Municipal criada pela Lei Municipal n.° 1968 de 21 de Maio de 1997
Inscr. CNPJ n.° 03.066.632/0001-46
(18) 3362-2838
Rua Pedro de Toledo, 380 - Centro - CEP 19700-045 - Paraguagu Paulista - SP

B &
Arman?/Rodr' ues de Lima
) Dirgtor

Solange Maria Maximiano Padua
Contadora

Excelentissimo Senhor
ANTONIO TAKASHI SASADA
Prefeito Municipal de Paraguagu Paulista
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INSTITUTO MUNICIPAL DE SEG SOCIAL
Pedro de Toledo N 380

‘Exercicio: 2022

PROJETO N°@R , DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022

Abre no orcamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providéncias

Resolve:
Artigo lo.- Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importdncia de R$2.616.500,00 distribuidos as seguintes dotacdes:

Suplementagéo ( +) 2.616.500,00
03 01 01 INST.MUNIC.DE SEGURIDADE SOCIAL
3 09.272.0027.2085.0000 MANUTENCAO DO INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADI 8.500,00
3.1.91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS FR: 0 04 00
Yy 04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA
600 000 RPPS--Convénios/entidades/fundos
14 09.272.0027.2086.0000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSOES E AUXILIO 1.394.000,00
3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMA FR: 0 04 00
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA
[N 600 000 RPPS--Convénios/entidades/fundos
16 09.272.0027.2086.0000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSOES E AUXILIO 214.000,00
3.1.90.03.00 PENSOES DO RPPS E DO MILITAR FR: 0 04 0
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA
600 000 RPPS--Convénios/entidades/fundos
19 09.272.0027.2086.0000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSOES E AUXILIO 1.000.000,00
3.1.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS FR: 0 04 O
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA
% 600 000 RPPS--Convénios/entidades/fundos
[}
™

Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior serd coberto com recurso

provenientes de:

Anulagao:
03 01 01 INST.MUNIC.DE SEGURIDADE SOCIAL
18 09.272.0027.2086.0000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSOES E AUXILIOS -2.500.000,00
3.3.90.08.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M F.R. Grupo: 0 04
ok -4 04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA
600 000 RPPS--Convénios/entidades/fundos
23 99.997.0999.0999.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA -116.500,00
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA F.R. Grupo: 0 04
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA
- 600 000 RPPS--Conveénios/entidades/fundos

, por Aftonio Takashi Sasada.
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INSTITUTO MUNICIPAL DE SEG SOCIAL

¥ Pedro de Toledo N 380
% 03066632/0001-46 Exercicio: 2022

g

PROJETO N;QQ , DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022
Anulagéo ( -) ~2.616.500,00

Artigo 30.- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicacio.

_ Procurador Juridico
QAB/SP: 74.217

C o
DE LIMA

ARMA;JDO RFFDRIHGLUE*?J

DIRETOR

‘ﬂ’( - i
omindore - IMSH

Y. ‘.lﬁv l‘g}ﬁ

ope 0iB.EU1LoG0 '
GROASP 41 245’“'
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sado Paulo

DECRETO N° 6.878, DE 3 DE JANEIRO DE 2022

Dispde sobre a Programacao Financeira e
o Cronograma de Execugdo Mensal de
Desembolso, conforme o disposto na Lei
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei
Complementar Federal n° 101/2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal). :

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, Estado de S&o Paulo, usando de
atribuigdes que sdo conferidas pela legislagéo vigente, em especial o disposto na Lei
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de
maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal);

DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites para movimentagéo de empenho e
para pagamentos relativos as dotacdes constantes da Lei Orgamentaria para o
exercicio de 2022, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercicio de 2021, na forma
discriminada nos anexos deste decreto.

Art. 2° Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos
neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua execugao
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos correspondentes.

Art. 3° A realizacdo de despesa a conta de recursos vinculados somente
poderdo ocorrer respeitadas as dotagbes aprovadas, até o limite -da efetiva
arrecadagéo das receitas correspondentes.

Art. 4° A despesa com pessoal encargds sociais néo poderé exceder a
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei
Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade

Fiscal).

Paragrafo dnico. Somente sera admitida despesa superior ao limite
estabelecido no caput deste artigo com o objetivo de pagamento da folha com o
pessoal efetivo. .

Art. 5° Ndo sera objeto de limitagdo as despesas destinadas ao
pagamento do servico da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes

Orgamentarias. ;) /
- P

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
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Fone: (18)3361-9100 Efmail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

~ Decreto n° 6.878, de 3 de janeiro de 2022 ........cwoviinreisiniriini

Art. 6° Os

REGISTRADO nes

Visto do servidor responséavel: ..... BT

Estado de Sao Paulo

Fis. 2 de 2

recursos financeiros  correspondentes. ~aos - créditos
orcamentarios consignados na Lei Municipal n® 3.422, de 7 de dezembro de 2021

(Lei Orcamentaria Anual 2022 — LOA 2022) ao Poder Legislativo, e seus créditos
adicionais, serdo entregues até o dia 20 de cada més, em obediéncia ao art. 168 da
Constituicio Federal, conforme dispde o art. 29-A da Constituigéo Federal.

Art. 7° As medigdes para liberagdo de pagamento de obras em execugao
deverao informar o percentual da execugéo fisica da obra, para avaliagdo do servigo
de engenharia da Prefeitura Municipal. ,

Art. 8° O servico de contabilidade da Prefeitura Municipal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisorio das dotagoes orgamentarias
constantes da Lei Municipal n® 3.422, de 7 de dezembro de 2021 (Lei Orcamentaria
Anual 2022 — LOA 2022), cujas agdes dependam de procedimentos complementares
que viabilizem a sua execugao orcamentaria e financeira. ’ ‘

Art. 9° Este decreto entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistiga de Paraguacu F’gulis.ta-SP, 3 de janeiro de 2022.

X ' C/\ ; %/' :‘«
%SH‘I SASADA (ANTIAN)

Prefeito

N

ta Secretaria em livro proprig, na data supra e PUBLICADO por
Ed . ‘ sk

d ‘costume.

P
\X
[ X
()

‘ JL‘Y:)\:I;’:&lEdlgéoQi?f/f 2
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Palécio Legisla;tivo Agua Grande P
Comayq, I ugici

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Encaminho o Projeto de Lei n° 063/22, de
autoria do sr. Prefeito Municipal, protocolizado
nesta data, a Procuradoria Juridica para analise da
matéria e apresentacdo do respectivo parecer
instrutivo. Informo que o projeto podera ser objeto
do regime de urgéncia especial na Sessao
Ordinaria a ser realizada em 05/12/2022.

Gabinete da Presidéncia, 1° de dezembro de 2022.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por José Roberto Baptista Junior.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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PROJETO protocolizado para tramitagao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Junior Baptista <juniorbaptista@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Vilma Bertho <vilmabertho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Professora
Delmira <professoradelmira@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Professor Derly <professorderly@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Daniel
Faustino <danielfaustino@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Vanes Generoso <vanesgeneroso@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Marcelo
Gregorio <marcelogregorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Paulo Japonés <paulojapones@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Juninho Peg
Pag Lima <juninho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Ricardo Rio <ricardorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, 3 mais...

Data 2022-12-01 09:17

pl_063-22.pdf (~725 KB)

Encaminhamos, para conhecimento, arquivo digital de projeto para tramitacdo nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI N¢ 063/22, de autoria do Sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito suplementar
ao Orgamento Programa 2022, no valor de R$ 2.616.500,00, para atendimento do Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS),
atividades e pagamentos das despesas que especifica”. Protocolo em 30/11/22.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Setor de Processo Legislativo

1ofl 01/12/2022 11:07


https://webmail.paraguacupaulista.sp.leg.br/cpsess5390318503/3rdparty/roundcube/?_task=mail&_safe=0&_uid=319&_mbox=INBOX.Sent&_action=print&_extwin=1#more
https://webmail.paraguacupaulista.sp.leg.br/cpsess5390318503/3rdparty/roundcube/?_task=mail&_safe=0&_uid=319&_mbox=INBOX.Sent&_action=print&_extwin=1#more
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Remessa de Projeto a Procuradoria Juridica — PL 063/22

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juridico <juridico@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2022-12-0109:18

desp_presid_pl63.pdf(~196 KB)

Sr. Procurador Juridico,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Procuradoria Juridica projeto para andlise e expedi¢dao do competente parecer
técnico instrutivo, conforme despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista - Sao Paulo

1ofl 01/12/2022 11:08
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Parecer Juridico 79/2022
Protocolo 35462 Envio em 01/12/2022 13:50:14

Assunto: Projeto de Lei n? 63/2022

Trata-se de parecer ao projeto de lei n? 63/2022, de autoria do Sr. Prefeito
Municipal, na qual Dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito suplementar ao
Orcamento Programa 2022, no valor de R$ 2.616.500,00, para atendimento do Instituto
Municipal de Seguridade Social (IMSS), atividades e pagamentos de despesas relacionadas,
conforme classificagcdo constante do Anexo I:

| - Atividade 2085 — Manutencdo do Instituto Municipal de Seguridade Social — Obrigacdes
Patronais Intra OFSS — RS 8.500,00;

Il - Atividade 2086 — Pagamento de Aposentadorias, Pensdes e Auxilios — Aposentadorias,
Reserva Remunerada e Reformas - RS 1.394.000,00;

Il - Atividade 2086 — Pagamento de Aposentadorias, Pensdes e Auxilios — PensGes do RPPS e
do Militar - RS 214.000,00;

IV - Atividade 2086 — Pagamento de Aposentadorias, Pensdes e Auxilios — Sentencas Judiciais
- R$ 1.000.000,00.

A Lei 4.320/64 assim define créditos adicionais:

"Art. 40 Sdo créditos adicionais as autoriza¢bes de despesas ndo computadas
ou insuficientemente dotadas na Lei de Or¢camento."

E o Art. 41 desta mesma lei, em seu incisos | e Il assim os define:

"Art. 41 Os créditos adicionais classificam-se em:

I — suplementares, os destinados a refor¢o de dotagéo orcamentdria;

Il — especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotagéo
orcamentdria especifica;"

O crédito serd coberto com recursos provenientes da anulagao parcial ou total
de dotacgdes, conforme classificacdo constante do Anexo Il, origindrios da Fonte de Recurso
04 — Recursos Préprios da Administragdo Indireta - RS 2.616.500,00.

Portanto, se apresenta nos termos do artigo 43, §19, Inciso lll da Lei Federal n2
4.320/1964, que diz:

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida de

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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exposigcdo justificativa.

§ 12 - Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde que ndo
comprometidos:

Il — os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagoes
or¢camentdrias....”

O projeto se enquadra quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia, nos
termos do art. 55, § 39, Inciso IV da Lei Organica do Municipio, c/c art. 201, Inciso IV do
Regimento Interno e art. 30, Inc. |, da Constituicdo Federal.

§ 32— Sdo de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que:

IV — disponham sobre o Plano Plurianual, as Diretrizes Or¢amentdrias e o
Orcamento Anual, bem como a abertura de créditos suplementares e
especiais.”

“Art. 201 E da competéncia privativa do Prefeito a iniciativa de leis que
disponham sobre :
IV - o Plano Plurianual, as Diretrizes Orcamentdrias e o Orcamento Anual, bem
como a abertura de créditos suplementares e especiais.”

“C.F. - Art. 30 Compete aos Municipios:
I —legislar sobre assuntos de interesse local;”

O regime de tramitacdo é normal, devendo ser apreciado pelas comissoes
competentes, bem como na Comissao de Orgcamento, Financas e Contabilidade, conforme
Art. 76 do R.l., para que se manifeste sobre os aspectos contdbeis da proposicdo,
especialmente face as Leis n2 4.320/1964 e 101/2000, bem como quanto a LDO.

“Art. 76 - As ComissOes Permanentes, em razdo da matéria de sua
competéncia, cabe:

§ 22 - A Comissdo de ConstituicGo, Justica e Reda¢do manifestar-se-a sobre a
constitucionalidade e legalidade e a Comissdo de Org¢amento, Financas e
Contabilidade sobre os aspectos financeiros e orcamentdrios de qualquer
proposigéo.”

Todavia, solicitou o Autor, através do Oficio n? 910/2022-GAP, protocolizado
em 30/11/2022, que o projeto seja submetido ao regime de urgéncia especial na proxima
sessdo ordindria ou, caso ndo tenha tempo habil, que seja convocada sessdo extraordinaria
para sua apreciagdo tendo em vista a natureza relevante e urgéncia do projeto.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada a

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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aposentadorias, pensdes e sentencas judiciais, cujo atendimento é condicdo essencial a
manutencdo da regularidade do Instituto Municipal de Seguridade Social. Considerando a
proximidade do periodo de recesso do Legislativo municipal e da necessidade do Instituto
Municipal de Seguridade Social aprovar o respectivo crédito ainda neste exercicio, a fim de
atender com os compromissos perante os aposentados e pensionistas, e o cumprimento das
sentengas judiciais, resta evidente a urgéncia e o interesse publico na rapida tramitagao da
matéria.

Em relagdo ao pedido de tramitacao sob o regime de urgéncia especial, ele
pode ser requerido pela Mesa Diretora ou por pelo menos 1/3 dos Vereadores, conforme
disposto no art. 191, Inc. |, alinea “b” do Regimento Interno, devendo tal requerimento ser
submetido a deliberacdo do Plendrio, que podera aceitd-lo ou ndo, tendo condicdo
imprescindivel para a concessdo desse regime especial de tramitacdo a apresentacdo de
justificativa plausivel.

Ja a realizacdo de sessao extraordindria esta prevista no Art. 31, § 22 da Lei
Organica do Municipio e 177, § 12 do Regimento Interno.

"LOM - Art. 31 - A Cadmara de Vereadores, durante as sessbes legislativas,
reunir-se-d ordindria, extraordindria e solenemente, conforme dispuser seu
Regimento Interno.

§2° - As reunifes extraordindrias e solenes, realizaveis fora do estabelecido no
pardgrafo anterior, serdo convocadas, em reunido ou fora dela, pelo
Presidente da Cdmara de Vereadores, com uma_antecedéncia_minima_de
quarenta e oito horas."

"RI - Art. 177 As sessOes extraordindrias, no periodo normal de funcionamento
da Cdmara, serdo convocadas pelo Presidente da Cdmara, em sess@o ou fora
dela.

§ 12 Quando feita fora de sessdo, a convocagdo serd levada ao conhecimento
dos Vereadores pelo Presidente da Cdmara, através de comunicagdo pessoal e
escrita, com antecedéncia minima de 24 (vinte e quatro) horas.”

Por forca do disposto no art. 17, inciso IX da Lei Organica, cabe ao Presidente
efetuar a convocacdao de sessdo extraordinaria para apreciacdo de qualquer projeto de lei,
desde que observado a urgéncia e a natureza relevante da matéria, de acordo com
justificativas apresentadas que embasam a convocagao.

Art. 17 - Ao Presidente da Cdmara de Vereadores, seu representante mdximo,
cabem, entre outras, as sequintes atribuicoes:

IX - convocar extraordinariamente a Cdmara Municipal, no periodo das
reunibes ordindrias, quando a matéria a ser apreciada for urgente e de
natureza relevante.

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Isto posto e constando ainda de regularidade quanto aos aspectos gramaticais
e regimentais, o presente Projeto de Lei é legal, face as normas vigentes, podendo ter regular
tramitacdo e apreciacdo pelo Egrégio Plenario.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 01 de Dezembro de 2022

Mario Roberto PLazza
Procurador Juridico

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2022/18950/18950_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 79/2022 Protocolo 35462 Envio em 01/12/2022 13:50:14
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Requerimento de Sesséao 387/2022
Protocolo 35489 Envio em 05/12/2022 19:36:30

Requer regime de Urgéncia
Especial para tramitagdo do
Projeto de Lei n° 063/2022,
conforme especifica.

Excelentissimo Senhor
Presidente da Camara Municipal,

Em conformidade com o artigo 191, inc. |, alinea “b” do
Regimento Interno desta Casa, os Vereadores que a este subscreve vém requerer
REGIME DE URGENCIA ESPECIAL para a tramitacdo, na Sessdo Ordinaria a ser
realizada nesta data, da seguinte matéria:

PROJETO DE LEI N° 063/2022, de autoria do sr. Prefeito Municipal
que “Dispbe sobre autorizagcdo para abertura de crédito suplementar ao Orgcamento
Programa 2022, no valor de R$ 2.616.500,00, para atendimento do Instituto
Municipal de Seguridade Social (IMSS), atividades e pagamentos das despesas que
especifica.”

Justifica o regime de urgéncia especial para o Projeto de
Lei n°® 063/2022, visto que no Oficio 0910/2022-GAP, protocolizado em 30/11/2022, o
sr. Prefeito Municipal esclarece que se trata de matéria relacionada a
aposentadorias, pensbdes e sentencas judiciais, cujo atendimento € condigao
essencial a manutencao da regularidade do Instituto Municipal de Seguridade Social
e, visto a proximidade do periodo de recesso do Legislativo Municipal e a
necessidade do Instituto Municipal de Seguridade Social em aprovar o respectivo
crédito ainda neste exercicio, a fim de atender aos compromissos perante o0s
aposentados e pensionistas, além do cumprimento das sentengas judiciais.

Palacio Legislativo Agua Grande, 5 de dezembro de 2022.

FABIO FERNANDO S. DOS SANTOS

Vereador
VANES A. PEREIRA DA COSTA DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Vereadora Vereador
RODRIGO ALMEIDA D. DE ANDRADE PAULO ROBERTO PEREIRA
Vereador Vereador

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Fabio Fernando Siqueira dos Santos.
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REQUERIMENTO N° 387/22-SO

URGENCIA ESPECIAL

Ver. FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS e outros

~ PROCESSO DE VOTAGAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVAGCAO: MAIORIA ABSOLUTA

402 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 5 DE DEZEMBRO DE 2022

NOME DO VEREADOR

S

NAO |Ausente | Abstencio

10

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

20

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

30

VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

4°

PAULO ROBERTO PEREIRA

50

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

60

MARCELO GREGORIO

70

RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

80

DERLY ANTONIO DA SILVA

90

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

10°

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

11°

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

Presidindo a Sessao

12°

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

13°

DELMIRA DE MORAES JERONIMO

s e N

TOTAIS

oo YO )

TR PP X X

s

N

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

ANES APARECID

V. PEREIRA DA COSTA
& Segretaria
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Requerimento n°. 387/22-SO, de
autoria do Vereador Fabio Fernando Siqueira dos
Santos e Outros, que solicita regime de urgéncia
especial para apreciagdo do Projeto de Lei n°. 063/22,
de autoria do sr. Prefeito Municipal, foi deliberado na
402 Sessao Ordinaria realizada em 5 de dezembro de
2022, sendo aprovado por doze (12) votos favoraveis
dos Vereadores, obtendo, dessa forma, o quérum de

maioria absoluta necessario a sua aprovagao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador José Roberto Baptista Junior,
incluir o projeto supracitado na pauta da Ordem do Dia
da 402 Sessao Ordinaria para apreciagcdo em regime
de urgéncia especial, em conformidade com o disposto

no Regimento Interno da Casa.

Departamento Legislativo, 05/ 12 /2022

Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacao

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado por:EDINEY
BUENO:33129563822, 2022.12.05
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Parecer de Relator Especial 36/2022
Protocolo 35490 Envio em 05/12/2022 21:47:04

Ao Projeto de Lei n° 063/2022
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa
2022, no valor de R$ 2.616.500,00, para
atendimento do Instituto Municipal de
Seguridade Social (IMSS), atividades e
pagamentos das despesas que especifica.

RELATORIO

Nomeado pela Presidéncia da Casa para analisar e exarar parecer
sobre o Projeto de Lei n® 063/2022, relato a seguir, como Relator Especial, as
observagdes que julgo pertinentes a matéria.

Este Projeto visa obter autorizagdo ao Poder Executivo para abertura
de crédito suplementar ao Orgcamento Programa 2022, no Instituto Municipal de
Seguridade Social (IMSS), no valor de R$ 2.616.500,00 (dois milhdes seiscentos e
dezesseis mil e quinhentos reais), para as atividades e pagamentos das despesas
que especifica:

| - Atividade 2085 — Manutencdo do Instituto Municipal de Seguridade
Social — Obrigagbes Patronais Intra OFSS — R$ 8.500,00;

Il - Atividade 2086 — Pagamento de Aposentadorias, Pensdes e Auxilios —
Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas - R$ 1.394.000,00;

lIl - Atividade 2086 — Pagamento de Aposentadorias, Pensdes e Auxilios
— Pensdes do RPPS e do Militar - R$ 214.000,00;

IV - Atividade 2086 — Pagamento de Aposentadorias, Pensdes e Auxilios
— Sentencas Judiciais - R$ 1.000.000,00.

Os valores do crédito suplementar pleiteado serdao cobertos com
recursos provenientes da anulagdo parcial ou total de dotagbes, conforme
classificagdo constante do Anexo Il, originarios da Fonte de Recurso 04 — Recursos
Proprios da Administragéo Indireta - R$ 2.616.500,00., se enquadrando nos termos
do art. 43, §1°, inciso Ill da Lei Federal n° 4.320/1964.

Em decorréncia da abertura do crédito pleiteado, dispde o art. 3° da
propositura a alteracdo da programacao Orgcamentaria da Despesa do Municipio,
estabelecida pelo Decreto Municipal n° 6.878, de 3 de janeiro de 2022.

Quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia, o Projeto de Lei se
enquadra nos termos do inciso IV, § 3° do art. 55 da Lei Organica do Municipio,
combinado com o inciso IV do art. 201 do Regimento Interno e inciso | do art. 30 da
Constituicao Federal.

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2022/18976/18976_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Daniel Rodrigues Faustino.

Parecer de Relator Especial 36/2022 Protocolo 35490 Envio em 05/12/2022 21:47:04
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Apods analisar a matéria e ndo encontrando vicios que possam impedir
sua tramitagdo, emito PARECER FAVORAVEL ao Projeto de Lei n° 063/2022, em
conformidade com o posicionamento da Procuradoria Juridica da Casa, reservando
ao Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 5 de dezembro de 2022.

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2022/18976/18976_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Daniel Rodrigues Faustino.
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Assinado por:'DANIEL RODRIGUES

FAUSTINO:42408287839,
2022.12.05 21:45:42 BRT
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PROJETO DE LEI N° 063/22

URGENCIA ESPECIAL
PREFEITO MUNICIPAL

~ PROCESSO DE VOTACAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVAGCAO: MAIORIA ABSOLUTA

40° SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 5 DE DEZEMBRO DE 2022

NOME DO VEREADOR

12
=

NAO |Ausente | Abstencio

1° | FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

2° |RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

3° | VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

4° | PAULO ROBERTO PEREIRA

5° | VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

6° |MARCELO GREGORIO

7° | RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

8° | DERLY ANTONIO DA SILVA

9° | DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

10° | CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

11° | JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR Presidindo a Sessdo

12° | GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

X TR RIS PRX e X

13° | DELMIRA DE MORAES JERONIMO

TOTAIS

olo 1O

S —

O

T~VANES APARE ID@REIRA DA COSTA
Cri

12 Sgcrefaria

Plenério “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei n°. 063/22, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, foi deliberado em regime de
urgéncia especial na pauta da Ordem do Dia da 402
Sessédo Ordinaria realizada em 5 de dezembro de
2022, sendo aprovado por doze (12) votos favoraveis
dos Vereadores, obtendo, dessa forma, o quérum de

maioria absoluta necessario a sua aprovacgao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador José Roberto Baptista Junior,
expedir Autografo para assinatura da Mesa Diretora e
posterior encaminhamento ao sr. Prefeito Municipal

para fins de sangao e promulgacgao.

Departamento Legislativo, 05/ 12 /2022

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Autografo 78/2022
Protocolo 35496 Envio em 06/12/2022 08:23:46

AO PROJETO DE LEI N° 063-2022

Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal

Dispbe sobre autorizagdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa
2022, no valor de R$ 2.616.500,00, para
atendimento do Instituto Municipal de
Seguridade Social (IMSS), atividades e
pagamentos das despesas que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar de R$ 2.616.500,00 (dois
milhdes seiscentos e dezesseis mil e quinhentos reais), ao Orgamento Programa 2022, para
atendimento do Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS), atividades e pagamentos de
despesas relacionadas, conforme classificagao constante do Anexo I:

| - Atividade 2085 — Manuteng¢do do Instituto Municipal de Seguridade Social -
Obrigacgoes Patronais Intra OFSS — R$ 8.500,00;

II - Atividade 2086 — Pagamento de Aposentadorias, Pensbes e Auxilios -
Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas - R$ 1.394.000,00;

[l - Atividade 2086 — Pagamento de Aposentadorias, Pensdes e Auxilios — Pensbes do
RPPS e do Militar - R$ 214.000,00;

IV - Atividade 2086 — Pagamento de Aposentadorias, Pensdes e Auxilios — Sentencas
Judiciais - R$ 1.000.000,00.

Art. 2° O crédito sera coberto com recursos provenientes da anulagao parcial ou total de
dotacobes, conforme classificacdo constante do Anexo I, originarios da Fonte de Recurso 04 —
Recursos Préprios da Administracéo Indireta - R$ 2.616.500,00.

Art. 3° Fica alterada a Programacao Orgamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo
Decreto Municipal n° 6.878, de 3 de janeiro de 2022.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 5 de dezembro de 2022.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR MARCELO GREGORIO
Presidente da Camara Vice-Presidente
VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
12 Secretaria 22 Secretaria

REGISTRADO em livro proprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

ALESSANDRO CESAR CUNHA
Chefe de Gabinete

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 078/22 - PL 063/22 - 1
Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 - Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

34

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2022/18982/18982_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Mesa Diretora.

Autografo 78/2022 Protocolo 35496 Envio em 06/12/2022 08:23:46
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ANEXO |
03 01 01 INST.MUNIC.DE SEGURIDADE SOCIAL
712 09.272.0027.2085.0000 MANUTENGCAO DO INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL
8.500,00
3.1.91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA
600 000 RPPS--Convénios/entidades/fundos
723 09.272.0027.2086.0000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSOES E AUXILIOS  1.394.000,00
3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA
600 000 RPPS--Convénios/entidades/fundos
725 09.272.0027.2086.0000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSOES E AUXILIOS 214.000,00
3.1.90.03.00 PENSQES DO RPPS E DO MILITAR
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA
600 000 RPPS--Convénios/entidades/fundos
728 09.272.0027.2086.0000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSOES E AUXILIOS  1.000.000,00
3.1.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA
600 000 RPPS--Convénios/entidades/fundos
TOTAL SUPLEMENTACAO R$ 2.616.500,00
ANEXO I
03 01 01 INST.MUNIC.DE SEGURIDADE SOCIAL
727 09.272.0027.2086.0000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSOES E AUXILIOS  -2.500.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA
600 000 RPPS--Convénios/entidades/fundos
732 99.997.0999.0999.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA -116.500,00
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA
600 000 RPPS--Convénios/entidades/fundos
TOTAL ANULACAO R$ -2.616.500,00

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 078/22 - PL 063/22 - 2

Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguacu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 - Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Mesa Diretora.
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Oficio N° 0296_-2022

Estéancia Turistica de Paraguagu Paulista, 6 de dezembro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA :
AL DA ESTANCIA
Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de T;;?;E.‘JR%‘E 'é‘k’i%ﬁégg PAULISTA - SP
- PARAGUACU PAULISTA (SP) Protl;):g?'fz@ T = J ey
wm
VISTO

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autografos referentes a Projetos aprovados na 402 Sessdo Ordinaria realizada em
05/12/2022, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 075/22, relativo ao Projeto de Lei n® 046/22, de autoria do
sr. Prefeito Municipal, que “Estima a receita e fixa a despesa do Municipio da
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista para o exercicio financeiro de 2023

2) AUTOGRAFO N° 076/22, relativo ao Projeto de Lei n® 053/22, de autoria do
Vereador Daniel Rodrigues Faustino, que “Assegura matricula, na rede municipal de
ensino, para o aluno portador de deficiéncia locomotora junto & unidade escolar mais
proxima de sua residéncia’;

- 3) AUTOGRAFO N° 077/22, relativo ao Projeto de Lei n°® 054/22, de autoria do
Vereador Daniel Rodrigues Faustino, que ‘Delibera sobre a disponibilizagdo de
brinquedos adaptados para criangas com deficiéncia em locais publicos no
Municipio de Paraguagu Paulista”;

4) AUTOGRAFO N° 078/22, relativo ao Projeto de Lei n° 06
sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe sobre autorizacdo para a
suplementar ao Orgcamento Programa 2022, no valor de R$ 2. (
atendimento do Instituto Municipal de Seguridade Social atividades e
pagamentos das despesas que especifica”.

pe

, de autoria do
g rle crédito

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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DIARIO OFICIAL ELETRONICO

MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA- SP

Imprensa Oficial Instituida pela Lei Municipal n® 3.360/2021
Decreto n%6.675 de 14 de Janeiro de 2021

Quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022 Ano | | Edigéo n°® 456 Pagina 12 de 28

ecretaria de Gabinete-GAP

LEI N°. 3.488, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito suplementar ao Orgcamento Programa 2022, no valor de R$
2.616.500,00, para atendimento do Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS), atividades e pagamentos das
despesas que especifica.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, no uso de
atribuigdes legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar de R$ 2.616.500,00 (dois milhdes seiscentos e
dezesseis mil e quinhentos reais), ao Orgamento Programa 2022, para atendimento do Instituto Municipal de
Seguridade Social (IMSS), atividades e pagamentos de despesas relacionadas, conforme classificagdo constante do
Anexo I:

| - Atividade 2085 — Manuteng&o do Instituto Municipal de Seguridade Social — Obrigagdes Patronais Intra OFSS — R$
8.500,00;

Il - Atividade 2086 — Pagamento de Aposentadorias, Pensdes e Auxilios — Aposentadorias, Reserva Remunerada e
Reformas - R$ 1.394.000,00;

Ill - Atividade 2086 — Pagamento de Aposentadorias, Pensdes e Auxilios — Pensées do RPPS e do Militar - R$
214.000,00;

IV - Atividade 2086 — Pagamento de Aposentadorias, Pensdes e Auxilios — Sentencas Judiciais - R$ 1.000.000,00.

Art. 2° O crédito serd coberto com recursos provenientes da anulagdo parcial ou total de dotagdes, conforme
classificagdo constante do Anexo Il, originarios da Fonte de Recurso 04 — Recursos Proprios da Administragéo Indireta -
R$ 2.616.500,00.

Art. 3° Fica alterada a Programacéo Orgamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n®
6.878, de 3 de janeiro de 2022.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 6 de dezembro de 2022.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

REGISTRADA nesta Secretaria em livro préprio, na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em lugar publico de
costume.

LiBIO TAIETTE JUNIOR

Chefe de Gabinete

ANEXO |
03 01 01 INST.MUNIC.DE SEGURIDADE SOCIAL
712 09.272.0027.2085.0000 MANUTENGAO DO INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL  8.500,00
3.1.91.13.00 OBRIGAGOES PATRONAIS - INTRA OFSS
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA
600 000 RPPS--Convénios/entidades/fundos
723 09.272.0027.2086.0000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSOES E AUXILIOS 1.394.000,00
3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA
600 000 RPPS--Convénios/entidades/fundos
725 09.272.0027.2086.0000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSOES E AUXILIOS 214.000,00
3.1.90.03.00 PENSOES DO RPPS E DO MILITAR
04 RECURSOS PROPRIOS DAADMINISTRAGAO INDIRETA
600 000 RPPS--Convénios/entidades/fundos
728 09.272.0027.2086.0000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSOES E AUXILIOS 1.000.000,00
3.1.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS
04 RECURSOS PROPRIOS DAADMINISTRAGAO INDIRETA
600 000 RPPS--Convénios/entidades/fundos
TOTAL SUPLEMENTAGCAO R$ 2.616.500,00
ANEXO Il
03 01 01 INST.MUNIC.DE SEGURIDADE SOCIAL
727 09.272.0027.2086.0000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSOES E AUXILIOS -2.500.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA
600 000 RPPS--Convénios/entidades/fundos
732 99.997.0999.0999.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA -116.500,00
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA
04 RECURSOS PROPRIOS DAADMINISTRAGAO INDIRETA
600 000 RPPS--Convénios/entidades/fundos
TOTAL ANULACAO R$ -2.616.500,00
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